4652

4659

Gisulfus  
dux.  
Papa  
Ioānes

Herebe-  
ret⁹ rex.

4665  
Terbell⁹  
rex.

Callinic⁹

Const.  
papa

Cyrro qui erat abbas in ponto eūq; alebat exulem. Hic constātinum papam ad se venire iubens honorifice suscepit ac remis sit. Ita vt eum die Dñica missas sibi facere iubens communio nem de manu eius acceperit: quem prostratus in terra pro suis peccatis intercedere rogans cuncta ecclesię priuilegia renouauit. Qui cum exercitum mitteret in pontum multum prohibēte papa apostolico ad comprehendendum Philippicum: quem ibi relegauerat. Conuersus omnis exercitus ad partem philippici fecit eum ibidem imperatorem. Reuersusq; cum eo constātinopoli pugnabit contra iustinianū ad. x. ab vrbe milia rium: Et victo atq; occiso Iustiniano regnū suscepit phylippicus.

4667

4670

Liutbran  
dus rex.

Berectus

4671

De tybe-  
ris.

¶ Philippicus aī. i. menses. vi. hic eiecit Cyrum de pontifica tu: eūq; ad gubernandū abbatis iuræ monasteriū suum ponū redire precepit: idem cōstantino pape misit litteras praui dogmatis: Quas ille cum apostolice sedis concilio respuit: & hui⁹ rei causa: fecit picturas in porticu sancti Petri: q̄ acta Sanctarū synodorum vniuersalium continerent. Nam & hmōi picturas cum haberentur in vrbe regia philippicus iusserat auferri. Statuitq; populus romanus ne hæretici iperatoris nomē aut char tas aut figurā solidi susciperent. Vt nec eius effigies in ecclesia introducta est nec nomē ad missarum solēnia prolatum.

¶ Anastasius aī. III. hic philippicum captum oculis priuauit: nec occidit idem litteras constantino pape Romā per scholasticum patricium & hexarcum italiae dirrexit. Quibus se fautorēm catholicæ fidei & sancti sexti concilii predicatorēm esse docuit. Liutbrandus rex Longobardorum donationem patri monii alpium cottiarum quam Herebrectus rex fecerat. Et ille repetierat āmonitione venerabilis pape gregorii cōfirmauit.

¶ Hæc Berectus vir sanctus de gente Anglorum & sacerdotiū mōachica vita: & iam pro cœlesti patria peregrinis exor nans. Plurimas scoticę gentis prouincias ad canonicam pas chalis téporis obseruantia: a qua diutius ob errauerant pia p̄dicatione cōuerit. Anno ab incarnatiōe domini. Dccxvi.

¶ Theodosius aī. I. hic electus in imperatōre Anastasiū ap niceam ciuitatem graui prelio vicit. Datq; sibi sacramento clericum fieri: ac prebbyterum fecit ordinari. Ipse vero vt regnū accepit: cum esset catholicus mox in regia vrbe imaginem illam venerandam in qua sancte sex Sinodus erant depictæ: & a philippico fuerat deiecte pristino in loco erexit Tyberis fluuius alueum suum egressus multa Romanę fecit exitia ciuitati

Ita ut in via lata ad vnam & semis staturam excreceret: atq[ue] a porta sancti Petri usq[ue] ad pontemolinū aquę se descendentes coniungerent. mansit autem diebus. vii. donec agentibus letanias crebras ciuibus: octauo demū die reuertitur. His temporibus multi anglorum gentis nobiles & ignobiles viri & fæmine: duces & priuati diuini amoris instinctu de britannia Romanam venire consuerant. Inter quos & iam reuerentissimorum Abbameus Ceolfridus annos natus. lxxiiii.

Cum esset presbyter a[n]i. xlviij. abbas autem annos. xxxv. vbi lingonas peruenit: ibi defunctus: atq[ue] in ecclesia beatorum geminorum martyrum sepultus est. Qui inter alia donaria que a ferre disposuerat missit ecclesiae sancti Petri pandectē a beato hieronymo in latinū ex hebreo vel græco fonte translatū.

Leo a[n]i. ix. sarraceni cum immenso exercitu constantinopolim venientes triennio ciuitatem obsident. Donec Ciubus multa instantia ad domini clamantibus: plurimi eorum fame frigore pestilentia perirent. Ac sic pertæsi obsidionis abscederent: qui inde regressi vulgarorum gentem quæ est super Danubium bello agrediuntur: & ab hac quoq[ue] victi refugiunt: ac naues repetunt suas. quibus cum altum peterent ingruente subita tempestate: plurimi & iam mersis siue conftractis per littora nauibus sunt necati. Liutprandus audiens quod sarraceni de populata sardinia: & iam loca fædarent illa vbi ossa sancti Augustini. episcopi propter vastationem barbarorū olim translata: & honorifice fuerant condita missit: & dato magno prelio accepit & transtulit ex cinticinis: ibi q[ue]cum debito tanto patribus honore recondidit.

4680

Danubius fl.

Liutprand.

De reliquiis Sextæ ætatis.

Hæc decursu preteriti seculi ex hebraica veritate prout potuimus elucubrare curauimus. Aequum rati ut sicut græci. lxx. translatorum editione vtentes de ea sibi suisq[ue] temporum libros condidere. Ita & nos qui per beatū Interpretis Hieronymi industriam puro hebraicæ veritatis fonte potamus Temporum quoq[ue] rationem iuxta hanc scire queamus: quod si qui laborem hunc normen culpauerint esse superfluum: accipiant hi quicunq[ue] sunt iustum salua Charitate responsum. Quod p[ro]fatus Hieronymus priscae Cosmographie calumniatoribus redidit: ut ille displiceret non legant. Ceterum cunctis in commune suademus ut siue quis ex hebraica veritate quæ ad nos p[ro]memoratum interpretem pura peruenit: & iam hostibus iudeis

e i

imprōfessione : siue ex.lxx.interpretum translatione: quæ vel  
minus sollicite primo ædita est vt multi astruunt: vel post a gē  
tilibus corrupta vt beato Augustino videtur: seu certe ex vtris  
q̄ commixto opere codicibus. vt sibi visum fuerit: tēporum  
cursum notauerit: & siue plixiora seu breuiora transacti s̄eculi  
tempora signauerit : aut signata repperierit. Nullatenus tñ ex  
hoc longiora vel breuiora quæ restant seculi tempora putet.  
Memor semper dominicæ sententiae: quia de die vltima & ho  
ra nemo sit neq̄ angeli cœlorum nisi pater solus. Neq̄.n.vl-  
latenus sunt audiēdi qui suspicantur. Huius seculi statū sex mi  
lium annorū ab initio fuisse definitū. Et ne contra sniam do  
mini venire videantur. Addunt incertū mortalibus quoto an  
no Sextæ millenariæ partis venturus sit dies iudicii: cuius tam  
aduentus maxime circa terminū sexti millenarii debeat  
sperari. A quibus si quæris ybi hæc putanda vel credenda le  
gerint: mox stomachantes qui aliud quid respondere non ha  
bent. An non legisti inquiunt in genesi quater sex diebus mū  
dum fecerit deus. Vñ merito credi debet eum plus minus sex  
milibus annorum esse statū: & quod est grauius fuere qui p  
pter septimū diem in quo requieuit deus ab operibus suis spe  
rarent post sex annorum milia sanctorum labores in hac vita  
mortali. septimo mille annorū curriculo eos post resurrectio  
nem in hac ipsa vita immortales in delitiis & multa beatitudi  
ne regnaturos esse cum christo. Verum his: quia haeretica sunt  
& friuola: funditus omissis intelligamus sincerae & catholicae  
sex illos dies in quibus mundi huius ornatū perfecit deus. Et  
septimū in quo ab omni opere suo requieuit: quē ob id perpe  
tuæ quietis benedictione sanctificauit Non sex milia annorū  
seculi laborantis & septimū regni beatorum in terra cum chri  
sto : sed exponamus ætates significare mundi labentis in qui  
bus sancti laborant in hac vita pro christo. Et septimā perpe  
tuæ quietis in alia vita quā solutæ a corporibus percipiunt a  
nimæ sanctæ cum xpo quod animerū sabbatum tunc incho  
asse recte creditur. Cum primū christi martyr carne occisus a  
fratre: mox anima est aternam translata in requiē. Tunc autē  
perficietur cum in die resurrectionis animæ etiam corpora in  
corrupta recipient preterea cum nulla ætatum quinq̄ preteri  
tarum mille annis acta repperitur: sed aliæ plures annos aliæ  
pauciores habuere. Neq̄ vlla a' teri similem habuit summā an  
norum restat vt pari modo hæc quoq̄ quæ nūc agitur incer-

tum mortalibus habeat suæ longitudinis statum: soli autem illi cognitum qui seruos suos accinctis lumbis lucernisq; ardenti bus vigilare præcepit: similes hominibus expectantibus dominum suum quoniam revertatur a nuptiis.

**C** De trina opinione fidelium quoniam venit dominus.

**C**uius quidem aduentus horam merito sancti omnes diligunt & citius adesse desiderant. Sed periculose satis agunt huius qui an prope longe sit putare vel predicare presumunt. Vnde pulcherrime beatus Augu. remoto illo seruo nequam q; dicit in corde suo mora facit dominus meus venire. Iste quippe præcul dubio dominus sui odit aduentum. Dat exemplum de tribus pueris optimis Aduentum domini sui sicut inter desiderantibus: vigilanter expectantibus: fideliter amantibus. Quorum unus dicit vigilemus & ore mus quia cicias venturus est dominus. Alter dicit vigilemus & ore mus quia breuis: & incerta est ista vita: quamvis tardius venturus sit dominus. Tertius dicit vigilemus & oremus quia & breuis atque incerta est ista vita: & nescimus tempus quoniam venturus sit dominus. Proinde si factum fuerit hoc quod predixerat primus gaudebunt cum illo secundus & tertius. Si autem factum non fuerit: metuendum est ne perturbentur qui illi crediderant. Et incipient aduentum domini non tardum putare sed nullum. Qui autem credunt quod dicit secundus tardius dominum esse venturum: si falsum fuerit intentum citius domino veniente nullo modo qui ei crediderant turbabuntur in fide: sed inopinato gaudio præfruentur. Quia propter qui dicit dominum cicias esse venturum: optabilius loquitur: sed periculose fallitur. Qui autem dicit dominum esse tardius venturum & tamen credit sperat: amatque eius aduentum. Projecto de tarditate eius & iam si fallitur feliciter fallitur. Habebit enim maiorem patientiam si hoc ita erit maiorem laetitiam si non erit. At per hoc ab eis qui diligunt manifestationem domini ille auditur suauius: iste creditur citius. Qui autem quid horum sit verum ignorare se confiteretur illud optat: hoc tolerat in nullo eorum erat: quia nihil eorum aut infirmat aut negat.

**C** De temporibus antichristi.

**C** Duo sane certissima nec dum instantis diei iudicii habentur indicia: fidem videlicet israhelitica gentis & regnum persecutio- neque antichristi: quam videlicet persecutionem trium semis anno futurum fides ecclesiae tenet. Sed ne haec improuisa venies oes passim quos i paratos inuenierit involuat. Enoch & Heliam

maximos prophetas & doctores aī huius exortum venturos  
immundum qui israheliticam plebem ad fidei conuertant gra-  
tiam. Atq; ad pressuram tanti turbinis in parte electorum insu-  
perabilem reddant: qui cum ipsi primo tres semis annos pre-  
dicauerint: & sicut de vno Helia propheta Malachias predi-  
xit. Conuertere corda patrum in filios. Idem antiquorum fi-  
dem dilectionemq; sanctorum in eorum qui tunc victuri sunt  
mente plantabunt. Tunc excandescens illa horrenda persecu-  
tio. Ipsos in primis martyrii virtute coronabit. De inceteros  
fideles corripiens vel martyres christi gloriosissimos: vel dā-  
natos apostatas faciet: qd significare videtur apostolus Ioan-  
nes ita scribens in apocalypsi. Atrium autem quod est foris tē-  
plum eice foras & ne metieris illud quoniam datum est gen-  
tibus: et civitate sanctam calcabunt: mensibus. xlvi. idest eos  
qui nominetenus fideles sola exteriora diligūt: ab electorum  
sorte separatos ostende: quia & ipsi ad persequendam eccle-  
siā conuertentur nouissima illa persecutione trium semis an-  
norum. Et dabo inquit duobus testibus meis & prophetabūt  
diebus mille. cclx. amicti saccis idest arctissimis continentie &  
presuratum laboribus accincti predicabūt: & paulo post: & cū  
finierint inquit testimoniu suū bestiāq; ascendet de abyso: fa-  
ciet aduersus illos bellum & vincet eos: & occidit illos: & cæ-  
tera: quibus ministros eiusdem bestiæ idest antichristi: de oc-  
cione horum duorum testimoniū: Idē martyres lætatueros eis-  
demq; & iam mortuos insultaturos esse commemorat. Idem  
alio loco. Et vidi inquit de mari bestiam ascēdenter & dedit  
illi Draco virtutem suam & potestatem magnam. Idem vidi  
hominē sc̄auissimi ingenii de tumultuosa impiorum stirpe p-  
genitum. Cui mox nato & per magicas artes a pessimis imbū-  
to magistris. Adiungens se diabolus tota virtutis suæ potētiā  
per quam magica cæteris omnibus maiora patiet individuus  
comes afferet. Et data est inquit illi potestas facere mēses. xlvi.  
idem in annos & dimidium percusso autem illo perditionis fi-  
lio siue ab ipso domino siue a Michaelē archāgelo: vt quidam  
docent & æterna altione dānato. Non continuo dies iudicii  
secuturus esse credendus est. Alioquin scire possent homines  
illius æut tēpus Iudicij. Si post. III. semis annos inchoatæ pse-  
cutionis antichristi cōfestim sequeretur. Nūc autem quia ante  
consumatum tempus persecutionis illius dies iudicij non ve-  
niat scire omnibus licet. Post quantum vero tempus consum-

matę eiusdem persecutionis venturus sit. Nemini prorsus sci-  
re cōceditur Deniq; propheta Daniel qui regnum antixpi mil-  
le ducentis nonaginta diebus futurum describit ita concludit  
Beatus qui expectat & peruenit ad dies mille.ccc.xxxv.quod  
Hieronymus ita exponit.Beatus inquit qui imperfecto antixpo  
supra mille.cc.xc.idest tres semis annos dies .xlv. prestulatur  
Quibus est dominus atq; saluator in sua maiestate venturus.  
¶ Quare autem post interfectionem antichristi.xl.&. v. dierū  
silentium sit diuinæ scientiæ est nisi forte dicamus dilatio re-  
gni sanctorum patientiæ probatio est.

¶ De die Iudicii,

¶ Adueniet autem dies domini sicut fur quia sicut ipse testa-  
tur.Nescimus qñ veniat sero an media nocte an galli cantu an  
mane in quo cœli. Inquit magno impetu transient elementa  
vero a calore soluentur.

¶ Qui autem sunt cœli qui transient : Paulo superius docet  
idem apostolus Petrus dicens. Cœli erant prius & terra de a  
qua & per aquam consistens verbo dei: per quæ ille tunc mū-  
dus periit. Cœli autem qui nunc sunt & terra eodem verbo re-  
positi sunt igni reseruati in die Iudicii. Non ergo firmamentū  
cœli in quo Sydera fixa circueunt : non cœlium etherum hoc  
est inane. Illud maximū a cœlo Sydereō vsq; ad aera turbulen-  
tum in quo puro & quieto diurnaq; lucis sp pleno errātia sep-  
tem sydera vaga ferri creduntur. Sed cœlium hoc aereum idest  
terræ proximū a quo aues cœli qđ in eo volent appellantur.  
Quod aqua quondam diluuii deletis terrestribus transcendē-  
do perdidit Hoc ignis extremi iudicii eiusdem mensuræ spa-  
tio progrescens occupādo disperdet : nec sola hæc beati Petri  
sententia: quia illos dicit cœlos igni iudicii perdendos. Qui  
aqua Diluuii perierāt testatur syderum cœlum igni illo quāuis  
maximo non esse iungēdum:sed iam domini sermo qui dicit.  
Statim autem post tribulatur. dierū illorum sol obscurabitur &  
luna non dabit lumen suum et stellæ cadent de cœlo. Neq; eni  
sol obscurari luna suo lumine priuari:stellæ poterunt cadere de  
cœlo si cœlum ipsum locus videlicet eorum igni voratum trā-  
sibit.Nunc autem cœlum quidem aereum igni marcescat: sy-  
derum manebit illçsum Porro sydera obscurabuntur non suo  
lumine vacuata sed maiotis vi luminis ad aduentum superni  
iudicis ne videantur obiecta: quod in hac vita lunam stellasq;

71

e iii

oēs apōtore lumine solis inter diū pati cū dīs in promptu est.  
Cum autē peracto Iudicio : cōlum nouum & terra noua id est  
non alia pro aliis sed hāc ipsa per ignē innouata: & quasi qua  
dam resurrectionis virtute glorificata claruerint. Tunc vt Isa  
ias p̄dixit: erit lux lunae sicut lux solis & lux solis septempli  
citer : sicut lux septem dierum .

**C**Quod autem Ioan.in apocalypsi cum dixisset & vidi cælū  
nouum & terram nouam primum enim cōlum & prima terra  
abierunt. Adiunxit atq; ait & mare iam nō est vtrum maximo  
illo ardore siccatum mare : an & ipsum vertatur in melius non  
facile patet. Cōlum quippe nouum & terram nouam. Non au  
tem & mare nouum vspiam legimus futurū nam & typice po  
test intelligi quod dictū est. Et mare iam nō est quia iam tunc  
non erit hoc sāculum vita mortalium turbulentum quod se  
pissime inscripturis maris nomine figuratur. Vbi autem ipsum  
extremi & vniuersalis Iudicij sit discriminē habendum. Inter  
multos sēpe queritur. Constat namq; quia cum descendiderit ad  
Iudicium dominus in iētu oculi fuerit omnium resurrectio cō  
lebrata mortuorum: sancti confessi rapientur obuiam illi in  
aera. Hoc etenim intelligitur apostolus indicare cum ait. Qm̄  
ipse dominus in iussu & in voce archangeli & in tuba dei des  
cendet de cōlō & mortui qui in xpō sunt resurgent primi: de  
inde nos qui viuimus qui relinquimur simul rapiemur cum il  
lis in nubib⁹ obuiam domino in aera. Vtrum autem & repro  
bi tunc sublimus a terra leuentur obuiam iudici venturo. An  
meritis peccatorum ita pregrauētur vt quāuis immortalia cor  
pora habentes ad altiora nequeant oleuari. Et presidente ad  
iudicandum domino: sancti in sublimi a dextris eius: ipsi autē  
inferiorib⁹ adīstāt a sinistris. Tūc potius apparebit si vero tūe  
ignis ille Maximus & altissimus vniuersam terrae superficiem  
operit: & resuscitati a mortuis iniusti nequāēt in sublime rap  
tari. Constat eos vt pote in terra positos igni circundatos iu  
dicis expectare s̄niam: sed an illo vrantur qui non per illum ca  
stigandi: sed æternō potius sunt igne dānandi quis preiudica  
re audeat. Nāq; aliquos electorum eo purgari aleuoribus qui  
busdam ad missis. Et beatus Augustinus in lib. de ciuitate dei  
.xx. ex prophetatum dictis intelligit. Et sanctus papa Greg. i  
homiliis euangelii exponens illud psalmographi: Ignis in cō  
spectu eius ardebat: & in circuitu eius tempestas valida: destri

ctionem quippe inquit tantę iustię tempestas ignisq; comi-  
tantur: Quia tempestas examinat quos ignis exurat: satis au-  
tem clarum est: quia raptis ad uocem tubæ obuiam domi-  
no in aera: perfectis seruis illius confragatio mundana non  
noceat: si trium puerorum mortalia ad huc corpora circum-  
positus camini ignis tangere nequivit. Verum in his omnibus  
utilius est cuiq; castum se disticti iudicis prebere conspectib;  
quā de Iudicii illius modo loco ve discutere. Sane quod apo-  
stolus cum dixisset rapiemur cum illis in nubibus obuiam do-  
mino in aera subdidit dicens: & sic semper cum domino eris  
m⁹ Non sic accipiendum est tanq; in aere nos dixerit semper  
cum domino esse mansuros. Quia nec ipse utiq; ibi manebit  
quia veniens transiturus est. Venienti quippe ibitur obuiem  
non manenti: sed ita cum domino erimus id est sic erimus ha-  
bentes corpora sempiterna vbiq; cum illo fuerimus.

**C** De septima & octaua ætate sæculi futuri.

Et hæc est octaua illa ætas semper amanda: speranda: suspi-  
randa fidelibus quando eorum aias Christus incorruptibiliū  
corporum munere donatas ad perceptionem regni cœlestis:  
contemplationēq; diuinæ suæ maiestatis inducat: non aufe-  
rens gloriam quam exute corporibus a suæ quæq; egressionis  
tempore beata in requiæ perceperant: sed maiore illas gloria  
& iam corporum redeuntium accumulans. In cuius continu-  
atæ & non interruptæ beatitudinis typum. Moses cum sex il-  
los dies primos quibus factus est mundus a luce & mane in-  
choatos ad vesperam terminatos dixisset: In septimo quo re-  
quieuit deus ab operibus suis. Solius mane non autem & ves-  
pere fecit mentionem: sed cuncta quæ de eo commemoranda  
putauit æterne requiei & benedictionis luce conclusit. Quia si  
cut & supra meminimus cunctæ huius sæculi ætates sex in q-  
bus iusti domino cooperâte bonis operibus insistunt: ita sunt  
superna ordinatione dispositæ vt in primordiis suis singulæ  
aliquid lactarum rerum habentes non paruis erūnarum tene-  
bris pressurarūq; consumantur. Requies vero animarum: quā  
pro bonis operibus in futuro sæculo percipiunt. Nulla vnq; cu-  
ra alicuius anxietate turbata deficit: sed ubi tempus iudicit  
& resurrectionis aduenierit: gloriōsiore perpetue beatitudinis  
perfectione complebitur. Comparatur his ætatibus sacratis-  
simum dominicæ passionis sepulturæ & resurrectionis tem-

72

e ivii

pus. Legimus enim scribente euangelista Ioanne: quia Ihesus  
ante sex dies paschæ venit Bethaniam: ubi deuote mulie-  
ris officio Iudas offensus prodidit eum sacerdotum princi-  
pibus. In crastinum autem ipse veniens super asino hierosoly-  
mam cum turba domino laudes canentium. Per continuos  
.v.dies insidiosis eorum questionibus appetitus. sexto demū  
die crucifixus est septima requieuit in sepulchro: octaua autē  
idest vna sabbati resurrexit a mortuis. Quia preteritis.v.mun  
di huius ætatibus: sancti nūquā reproborum insidias ab odio  
pati cessabunt. At illi sexta qua dominus sua incarnatione con-  
firmare in fide sua passionem redimere: ab inferis sua resurre-  
ctione & ascensione ad spē & dilectionem regni coelestis accē-  
dere dignatus est. Eximior beatorum martyrum virtus atro-  
ciora ab infidelibus persecutionem bello tolleravit: sed haec  
tanto fortius vicere quanto certius noxere pro illo se pati qui  
secum passo prius latroni: sed tunc confitenti promisit. Hodie  
mecum eris in paradiſo: quæ beatissima paradiſi requies: quia  
non alium finem quam glorificæ resurrectionis habet initium  
hoc significaret volens euangelista Matheus cum domino sex  
ta feria passum & sabbato sepultum esse scripsisset. Dicturus de  
resurrectione sic incipit. Vespere autem sabbati quæ lucescit in  
prima sabbati. venit Maria magdalene & altera maria videre  
sepulchrum. Vesperum quippe sabbati quo dominus in sepul-  
chro quieuit non in noctem tenebrescere: sed luescere dicit  
in vna sabbati quia viddicet idem eius sepulchrum nō corru-  
ptione suscepti corporis ad taminandum. Sed sicut Isaías ait:  
in virtutem videbitur deus deorum in sion. Quales adhunc  
venire possint ipse qui est via: & veritas: & vita testatur domi-  
nus: beati mundo corde quoniam ipsi deum videbunt. Ergo  
noster libellus de volibili ac fluctuago temporum lapsu des-  
criptus. Oportunum de æterna stabilitate ac stabili æternitate  
habeat finem. Quem rogo si qui lectione dignū rati fuerint:  
me suis in precibus domino commendent. piaq; apud deum  
& proximos quantum valent agant industria. vt post tempo-  
rales coelestium actionum sudores: æternam cuncti coelestū  
premiorum mereamur habere palmam.